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SEZNAM GENŮ

Geny zmíněné v této práci jsou označovány symbolem. Celý název genů je převzat z databáze GeneCards a
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AMPK AMP-Activated Protein Kinase
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ABSTRAKT

„Omics“ je souhrnné pojmenování biologických disciplín, které se věnují globální charakterizaci a

kvantifikaci biomolekul, jež mají zásadní význam pro zajištění základních funkcí organizmu.

„Omics“ metody jsou využívané například v molekulární epidemiologii, která na základě jejich

výsledků vyhodnocuje potenciální biomarkery charakterizující dopad faktorů životního prostředí

na lidské zdraví. Předložená disertační práce se zabývá použitím těchto metod u biologických

vzorků získaných od novorozenců, kteří se narodili v rozdílných lokalitách České republiky, lišících

se zejména mírou průmyslové zátěže. Hlavním záměrem bylo zjistit, zda může vlivem vnějšího

prostředí v průběhu prenatálního vývoje novorozenců docházet k významným změnám aktivity

genů a jejich regulace, a vyhodnotit míru znečištění ovzduší v době, kdy byl odebírán biologický

materiál. S využitím celogenomového přístupu bylo cílem popsat odlišně exprimované geny (DEGs)

u novorozenců z Karviné a Českých Budějovic (ČB). U pilotní studie malého souboru novorozenců

z Mostu a ČB bylo záměrem identifikovat rozdílně metylovaná CpG místa na DNA, která utlumují

genovou aktivitu a mohla by být zodpovědna za dlouhodobé změny na genetické úrovni.

Posledním cílem bylo nalézt odlišně exprimované malé nekódující RNA (DE miRNA) mezi

novorozenci z Mostu a ČB.

Vzorky pupečníkové krve od 230 novorozenců byly odebrány v porodnicích při porodu a následně

zpracovány v laboratoři Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v.v.i. „Omics“ metody byly použity

pro analýzu celogenomové exprese mRNA a genově-specifické metylace DNA na microarray

platformě (iScan, Ilumina); exprese miRNA byla vyhodnocena metodou sekvenování nové

generace (MiSeq, Illumina). Statistické zpracování všech expresních, metylačních i sekvenačních

dat bylo provedeno v R Studiu na základě vlastního skriptování a s použitím balíčků Bioconductor.

Výsledky práce ukázaly, že nejvyšší koncentrace prachových částic o aerodynamickém průměru

≤ 2,5 µm (PM2.5) a benzo[a]pyrenu (B[a]P) byly naměřené v Karviné, a to zejména v zimním období.

Ve sledovaných letech docházelo v této lokalitě k překračování ročních imisních limitů polutantů.

Oproti tomu mezi Mostem a ČB nebyly rozdíly ve znečištění ovzduší zaznamenány. Nejvíce DEGs

bylo nalezeno u vzorků z Karviné v zimním období, přičemž vliv období v obou lokalitách hrál

podstatnou roli. DEGs pozorované u karvinských vzorků se účastní zejména buněčné obrany proti

oxidačnímu a elektrofilnímu stresu a imunitní odpovědi. DEGs, které jsou začleněny v drahách

receptorů T- a B-buněk, byly nalezeny při mezisezónním srovnání v Karviné. Na epigenetické

úrovni byly zjištěny rozdíly mezi novorozenci z Mostu a ČB. CpG místa lišící se mezi lokalitami cílí

na geny a procesy, které jsou začleněny zejména v drahách T-buněk, imunitní odpovědi, a změny

v jejich regulaci se objevují také u astmatu a alergií. Nejvýznamnější pozorované DE miRNA mohou

regulovat aktivitu genů, které souvisí s vážností stavu chronické obstrukční plicní nemoci, či

některých atopických či autoimunitních onemocnění, jako jsou eksém či psoriáza.

Tato práce demonstruje, že odlišný profil exprese mRNA, stejně jako epigenetický vzorec metylace

DNA a exprese miRNA, může být pozorován u novorozenců již v době jejich narození. Výsledky

naznačují, že začátek života v odlišném prostředí bez ohledu na aktuální úroveň znečištěného

ovzduší může být spojen s alterací imunitního systému, zvýšenou vnímavostí k alergiím, astmatu

a narušením funkce biochemických procesů ovlivňujících zdravý vývoj jedince. Vliv na úroveň

exprese rozdílných genů může mít i období, ve kterém bylo dítě narozeno, pokud je rozdíl mezi

obdobími dán odlišnou úrovní znečištěného ovzduší.

ABSTRACT

The „omics“ is a concept of biological disciplines that globally characterizes and quantifies

biomolecules involved in the key functions of an organism. The „omics“ methods are used e.g. in

molecular epidemiology, where they help to evaluate potential biomarkers that identify the

impact of environmental factors for human health. In this thesis, the „omics“ methods were

applied in samples collected from newborns born in localities of the Czech Republic mostly

differing by pollution levels from industrial sources. The principal aim was to determine whether

environmental changes during prenatal development can affect gene expression and its regulation

in newborns. The thesis further aimed to evaluate the level of air pollution at the time of biological

samples collection. Using the whole genome approach, differentially expressed genes (DEGs) in

newborns from districts Karvina and Ceske Budejovice (CB) were identified. In a pilot study of a

small group of newborns from districts Most and CB, differentially methylated CpG sites in DNA

were assessed. These sites attenuate gene activity and could be responsible for long-term changes

at the genetic level. Finally, the aim was to find differentially expressed small non-coding RNA (DE

miRNA) in newborns from Most and CB.

Samples of umbilical cord blood from 230 newborns were obtained after delivery and further

processed in the Institute of Experimental Medicine Czech Academy of Sciences. “Omics” methods

were used to analyze whole genome gene expression and genome-wide gene-specific DNA

methylation on a microarray platform (iScan, Illumina); miRNA expression was evaluated using

next generation sequencing (MiSeq, Illumina). Statistical processing of gene expression,

methylation and sequencing data was performed in RStudio using own scripting and Bioconductor

packages.

The highest concentrations of particulate matter of aerodynamic diameter ≤ 2.5 µm (PM2.5) and

benzo[a]pyrene (B[a]P) were observed in Karvina, especially in the winter season. In all study

seasons, the annual air pollution limits of the pollutants were exceeded in this locality. In contrast,

no differences in air pollution levels were observed between Most and CB. The highest number of

DEGs was identified in samples from Karvina in the winter season, while the effect of season

played a key role in both localities. The DEGs identified in Karvina samples are mostly involved in

the cellular defense against oxidative and electrofilic stress and the immune response. The DEGs

participating in T- ad B-cell receptor pathways were found for a comparison between both seasons

in Karvina. A different profile at the epigenetic level was also observed for a comparison between

newborns from Most and CB. Here, the CpG sites targeting genes and processes that are involved

mainly in T-cell pathways, immune response, as well as asthma and allergies were found. The most

significant DE miRNA detected in these samples may regulate the activity of genes that are

associated with chronic obstructive pulmonary disease, or some atopic and autoimmune diseases

(eczema, psoriasis).

This work demonstrates that a different gene expression profile and epigenetic pattern of DNA

methylation and miRNA expression can be observed in newborns at delivery. The results suggest

that the beginning of life in a different environment, regardless of the current level of air pollution,

may be associated with alterations in the immune system, increased susceptibility to allergies,

asthma and dysfunction of biochemical processes affecting the healthy development of the

individual. The level of expression of different genes can be also modulated by a birth season,

provided that the difference between the seasons is associated with different levels of air

pollution.
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ÚVOD

Informace o kvalitě vnějšího ovzduší jsou důležité pro ochranu našeho zdraví, protože negativní

zdravotní důsledky způsobené znečištěným ovzduším jsou dnes již nezpochybnitelné. Dle

Mezinárodní agentury pro výzkum rakoviny (IARC) je znečištěné ovzduší od roku 2013 zařazeno

jako prokázaný lidský karcinogen (Cohen a kol., 2013). Na znečištění ovzduší stále nahlížíme jako

na významný epidemiologický faktor, byť s vývojem moderních technologií a také díky

dlouholetému monitoringu se jeho kvalita stále zlepšuje. Mezi hlavní nástroje patří sledování emisí

a snaha o dodržování imisních limitů, které jsou politicko-odborným konsensem založeným na

dlouholetých výzkumech o vlivu ovzduší na zdraví. Činnost člověka je však nedílně spjata

s produkcí škodlivin do ovzduší, například v souvislosti s frekvencí dopravy v hustě osídlených

oblastech. V neposlední řadě se na kvalitě ovzduší podílí i příčiny, které jsou mimo vědomý vliv

člověka, jako přírodní katastrofy, či meteorologická situace související se specifickými místními

podmínkami. Kvalita ovzduší je proto dynamicky ovlivňována jak místně, tak i časově. Obzvlášť rok


[…]


na mechanismus této odpovědi přinesla nedávná studie Shirani a kol. (2020), která popisuje nově

objevený typ imunitních buněk Th-17, které se účastní právě autoimunitních onemocnění. miR-

193b je zde popsána jako významný marker, který inhibuje expresi negativních regulátorů

diferenciace Th-17.

Největší zastoupení DE miRNA ve Studii 3 tvořilo sedm variant miR-548, z nichž šest bylo up-

regulováno a jedna down-regulována. Z databáze miRBase vyplývá, že rodinu miR-548 tvoří

celkem 121 sekvenčních typů, které jsou roztroušené po celém genomu. Rodina miR-548 hraje
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důležitou roli v rozličných biologických procesech, včetně řady onemocnění. Výsledky enrichment

analýzy včetně miRNA:miRNA interakcí členů rodiny jsou uvedeny v další studii Liang a kol. (2012).

Z drah zjištěných ve Studii 3 je možné zmínit dráhy T-cell receptor pathway či Adherens junction,

které byly zároveň i nejvíce signifikantní u cílových genů CpG míst zjištěných ve Studii 2. Geny v

drahách, na které cílí miRNA rodiny miR-548, jsou však jiné než ty, na které cílí významně

metylovaná CpG místa ve Studii 2.
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ZÁVĚR

V předkládané disertační práci byl u novorozenců ze tří lokalit České republiky (Karviná, České

Budějovice a Most), které se liší průmyslovým zatížením, studován vliv prostředí na aktivitu

celogenomové genové exprese a epigenetický profil. Závěry práce je možné rozdělit do tří

tematických celků:

V první části byla analyzována úroveň znečištění ovzduší ve sledovaných lokalitách a populační

rozdíly u matek a novorozenců.

Ve druhé části (Studie 1) byla provedena celogenomová expresní analýza u více než 200

novorozenců z Karviné a ČB ve dvou obdobích (letní a zimní období).

Ve třetí části (Studie 2 a 3) byla hodnocena pilotní skupina novorozenců z Mostu a ČB, u kterých

byl sledován epigenetický profil reprezentovaný genově-specifickou metylací DNA a expresí

miRNA.

Hlavní poznatky první části práce:

• Nejvyšší koncentrace polutantů PM2.5 a B[a]P byly naměřeny v Karviné v zimním období.

V této lokalitě byly hodnoty z letního období srovnatelné se zimními koncentracemi v ČB.

• V Karviné v letech 2013-2017 docházelo ke každoročnímu překračování ročních imisních

limitů PM2.5. V případě B[a]P byl roční imisní limit překračován ve všech třech lokalitách.

Mezi Mostem a ČB nebyl pozorován rozdíl v úrovní znečištěného ovzduší ani ve

sledovaném období, ani při meziročním srovnání.

• Populační rozdíly u studovaných matek z různých lokalit byly pouze minimální. Menší

rozdíly se týkaly častějšího kouření v domácnosti a v období před těhotenstvím u matek

z průmyslových lokalit Karviné a Mostu. Matky z Karviné byly mladší a častěji dosáhly

pouze základního vzdělání. U novorozenců z Mostu byla pozorována nižší porodní váha

než u novorozenců z ČB. Je však nutné dodat, že zmíněná charakteristika se týká pouze

omezeného souboru matek ze studovaných lokalit.

Hlavní poznatky druhé části práce:

• Bylo popsáno několik odlišně exprimovaných genů specifických pro vzorky z Karviné a ČB,

jejichž aktivita byla ovlivněna především obdobím porodu. Rozdíly mezi lokalitami bez

vlivu období byly minimální.

• Nejvíce deregulovaných genů bylo pozorováno u vzorků z Karviné v zimním období.
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• Odlišně exprimované geny nalezené u vzorků z Karviné se nejčastěji účastnily buněčné

obrany proti oxidačnímu a elektrofilnímu stresu a imunitní odpovědi. U mezisezónního

srovnání byly rozdílně exprimované zejména geny zúčastněné v signálních drahách

receptorů T- a B- buněk.

• Výsledky celogenomové genové exprese u lidských dobrovolníků naznačují i možnost

adaptivní odpovědi u jedinců žijících ve znečištěném prostředí.

Hlavní poznatky třetí části práce:

• Mezi novorozenci z Mostu a ČB byl pozorováno 868 odlišně metylovaných CpG míst

analyzovaných na široké oblasti genomu.

• Odlišně metylovaná CpG místa mohou ovlivňovat cílové geny, které souvisí především s

regulací T-buněk a celkově imunitní odpovědi. Nejvýznamnějšími biochemickými drahami,

jejichž funkce může být pozměněna metylací příslušných genů, je signální dráha receptoru

T-buněk a primární imunodeficience.

• Několik statisticky významných CpG míst je přímo spojeno s výskytem astmatu a alergiemi.

• Mezi vzorky z Mostu a ČB byly nalezené rozdílně exprimované molekuly miRNA. Mezi ně

patří miR-190a, miR-193b a miR-548. U posledně jmenované molekuly bylo pozorováno

několik odlišně exprimovaných sekvenčních variant.

• Byly také identifikovány potenciální interakce miRNA:CpG. Nejvýznamnější je up-regulace

miR-190a, která může být ovlivněna hypermetylací CpG místa cg01824466. Uvedená

miRNA ovlivňuje aktivitu genu TP53INP1, jehož exprese je spojena s expozicí B[a]P.

• Výsledky této pilotní studie zkoumající rozdíly v epigenetických profilech novorozenců

z různých lokalit ČR jsou nyní předmětem navazujících výzkumů, které v současné době

probíhají v ÚEM AV ČR, v.v.i.
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Prvoutorský článek Gene expression profiling in healthy newborns from diverse localities of the

Czech Republic byl podkladem pro napsání disertační práce, která byla rozšířená o dosud

nepublikované výsledky metylace DNA a miRNA.
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