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PARTICIPATION IN SCIENTIFIC PROJECTS

• 2019 – 2023
TUBE - Transport derived Ultrafines and the Brain Effects, H2020 RIA - MOBILITY FOR
GROWTH (814978)

• 2020 – 2022
ADAIR - From air pollution to brain pollution – novel biomarkers to unravel the link
of air pollution and Alzheimer´s disease, Ministry of Education, Youth and Sports, The
EU Joint Programme – Neurodegenerative Disease Research (8F20008)

• 2018 – 2022
HAIE - Healthy Aging in Industrial Environment, European Union - European
Structural and Investment Funds, Operational Program Research, Development and
Education; Ministry of Education, Youth and Sports
(CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000798)

• 2018 – 2020
NANOEX - The effect of nanoparticles exposure on DNA alterations in a human
population, Czech Science Foundation (18-02079S)

• 2016 –2021
Wellbeing in Health and Disease, Strategy AV21

• 2013 – 2016
Impact of air pollution to genome of newborns, Czech Science Foundation (13-
13458S)

COURSES

• Statistical and epidemiological issues in human biomonitoring studies: Cost Action
hCOMET (2018),
IRCCS San Raffaele Pisana, Rome, Italy

• Statistical Data Analysis for Genome-Scale Biology (CSAMA): EMBL, Heidelberg (2018),
University of Padova, Brixen, Italy

• Progress in Molecular Biology and Genetic Course (2015)
Institute of Molecular Genetics AS CR, Prague, Czechia

• Fundamentals of Scientific work (2015)
Academy of Sciences, Prague, Czechia

• Course of quantitative PCR and RT-PCR (2014)
SEQme, Prague, Czechia

• Practical course of microarray techniques (2013)
Institute of Hematology and Blood Transfusion, 1 st Faculty of Medicine, Charles
University, Prague, Czechia
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PUBLICATIONS – BIOMEDICINE

• Sima, M., Vrbova, K., Zavodna, T., Honkova, K., Chvojkova, I., Ambroz, A., Klema, J.,
Rossnerova, A., Polakova, K., Malina, T., Belza, J., Topinka, J., Rossner, P., Jr. The
Differential Effect of Carbon Dots on Gene Expression and DNA Methylation of Human
Embryonic Lung Fibroblasts as a Function of Surface Charge and Dose. International
Journal of Molecular Sciences. 2020, 21 (13), 4763.
https://doi.org/10.3390/ijms21134763. IF 4.55

• Rossnerova, A., Honkova, K., Pelclova, D., Zdimal, V., Hubacek, H. A., Chvojkova I., Vrbova,
K. et al. DNA Methylation Profiles in a Group of Workers Occupationally Exposed to
Nanoparticles. International Journal of Molecular Sciences. 2020, 21 (7).
https://doi.org/10.3390/ijms21072420. IF 4.55

• Blazkova, B., Pastorkova, A., Solansky, I., Veleminsky, M. Jr, Veleminsky, M., Rossnerova,
A., Honkova, K., Rossner Jr, P., Sram, R. J. The Impact of Cesarean and Vaginal Delivery on
Results of Psychological Cognitive Test in 5 Year Old Children. Medicina (Kaunas). 2020,
56(10), 554. https://doi.org/10.3390/medicina56100554. IF 1.20

• Honkova, K., Rossnerova, A., Pavlikova, J., Svecova, V., Klema, J., Topinka, J., Milcova, A.
et al. Gene Expression Profiling in Healthy Newborns from Diverse Localities of the Czech
Republic. Environmental and Molecular Mutagenesis. 2018, 59 (5), 401–15.
https://doi.org/10.1002/em.22184. IF 3.13

• Ghosh, R., Rossner, P., Honkova, K., Dostal, M., Sram, R. J., Hertz-Picciotto I. Air Pollution
and Childhood Bronchitis: Interaction with Xenobiotic, Immune Regulatory and DNA
Repair Genes. Environment International. 2016, 87, 94–100.

https://doi.org/10.1016/j.envint.2015.10.002. IF 7.57

• Rossnerova, A., Honkova K., Pavlikova, J., Skalicka Z., Havrankova Z., Solansky, I., Rossner,
P., Sram R. J. and Zölzer F. Mapping the factors affecting the frequency and types of
micronuclei in an elderly population from Southern Bohemia. Mutation
Research/Fundamental and Molecular Mechanisms of Mutagenesis. 2016, 793–794.
https://doi.org/10.1016/j.mrfmmm.2016.10.004. IF 2.01

• Rossner, P., Tulupova, E., Rossnerova, A., Libalova, H., Honkova, K., Gmuender, H.
Pastorkova, A. Svecova, V., Topinka, J. Sram, R. J. Reduced Gene Expression Levels after
Chronic Exposure to High Concentrations of Air Pollutants. Mutation Research. 2015, 780,
60–70. https://doi.org/10.1016/j.mrfmmm.2015.08.001. IF 2.50
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PUBLICATIONS – ASTROPHYSICS

• Wolf, M., Kučáková, H., Zasche, P., Vraštil, J. Hoňková, K., Hornoch, K., Lehký,
M., Mašek, M., Šmelcer, L., Tylšar, M., Novák, R., Červinka L., and Bělík M. Possible
substellar companions in low-mass eclipsing binaries: GU Bootis and YY Geminorum.
Astronomy & Astrophysics. 2018, 620, A72. https://doi.org/10.1051/0004-
6361/201833708. IF 5.64

• Zasche, P., Wolf, M., Uhlař, R., Cagaš, P., Juryšek, J., Mašek, M., Hoňková, K., Kučáková, H.
Lehký, M., Kotková, L. White, G. J., Bewsher, D., Tylšar, M., Jelínek, M., Paschke, A. The
first study of 54 new eccentric eclipsing binaries in our Galaxy. Astronomy & Astrophysics.
2018, 619, A85. http://doi.org/10.1051/0004-6361/201832793. IF 5.64

• Paunzen, E. Handler, G., Hoňková, K., Juryšek, J., Mašek M., Dróżdż, M., Janík, J., Ogłoza,
W., Hermansson, L., Johansson, M., Jelínek, M., Skarka, M. and Zejda, M. The search for
roAp stars: null results and new candidates from Strömgren-Crawford photometry.
Research in Astronomy and Astrophysics. 2018, 18, 11, 135. http://doi.org/10.1088/1674-
4527/18/11/135. IF 1.51

• Šmelcer, L. Wolf, M., Kučáková, H., Bílek, F., Dubovský, P. Hoňková, K., Vraštil, J. Flare
activity on low-mass eclipsing binary GJ 3236, Monthly Notices of the Royal Astronomical
Society. 2017, 466, 3, 2542–2546. https://doi.org/10.1093/mnras/stw3179. IF 5.36

• Zasche, P., Juryšek J., Nemravová, J., Uhlař R., Svoboda, P., Wolf, M., Hoňková, K., Mašek

M., Prouza, M., Čechura J., Korčáková, D., Šlechta, M. V773 Cas, QS Aql, and BR Ind:
Eclipsing Binaries as Parts of Multiple Systems. The Astronomical Journal. 2017, 153(1),
36, 9. http://doi.org/10.3847/1538-3881/153/1/36. IF 5.49

• Korda, D., Zasche, P., Wolf, M., Kučáková, H., Hoňková, K., and Vraštil, J. Photometric
Study of Fourteen Low-mass Binaries. The Astronomical Journal. 2017, 154, 1.
http://doi.org/doi:10.3847/1538-3881/aa7138. IF 5.49

• Mayer, P., Harmanec, P., Wolf, M., Nemravová, J., Prsa, A., Fremat, Y., Zejda, M., Liska, J.,
Juryšek, J., Hoňková, K., Mašek, M. V346 Centauri: Early-type eclipsing binary with apsidal
motion and abrupt change of orbital period. Astronomy & Astrophysics. 2016, 591, 129,
9. http://doi.org/10.1051/0004-6361/201628655. IF 5.64

https://doi.org/10.1051/0004-6361/201833708
https://doi.org/10.1051/0004-6361/201833708
https://iopscience.iop.org/journal/1674-4527
https://iopscience.iop.org/volume/1674-4527/18
https://doi.org/10.1093/mnras/stw3179
https://ui.adsabs.harvard.edu/link_gateway/2017AJ....153...36Z/doi:10.3847/1538-3881/153/1/36
http://doi.org/doi:10.3847/1538-3881/aa7138
http://doi.org/10.1051/0004-6361/201628655
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ATTANDANCE AT CONFERENCES

• 2019
15th International Congress of Toxicology (ICTXV), Honolulu, Hawaii, USA
Poster: Methylation profiles in newborns from diverse air polluted localities in the
Czech Republic

Genetic Toxicology and Cancer Prevention (ČSSMZP), Smolenice, Slovakia
Talk: Methylation profiles in newborns from diverse air polluted localities in the Czech
Republic (in Czech)

34th Congress of Occupational Medicine (ČLS JEP), Mariánské Lázně, Czechia
Talk: Global and genome-wide DNA methylation profiles in a group of workers
occupationally exposed to nanoparticles (in Czech)

Silesian Days of Preventive Medicine (KHS Ostrava), Ostravice, Czechia
Talk: Genové a epigenetické změny u novorozenců narozených v lokalitách České
republiky s různou úrovní znečištění ovzduší (in Czech)

• 2018
Enviromental Mutagenesis Genomics Society meeting (EMGS), San Antonio, TX, USA
Talk: "Gene expression and epigenetic changes in healthy newborns from different
localities in the Czech Republic

• 2017
Enviromental Mutagenesis Genomics Society meeting (EMGS), Raleigh, NC, USA
Talk: Prenatal exposure of air pollution can affect immune and neurotrophin
pathways in healthy newborns

12th International Conference and 5th Asian Congress on Environmental Mutagens
(ICEM/ACEM), Incheon, South Korea
Talk: Gene Expression Profile in Newborns from Localities with Different Level of Air
Pollution

• 2016
ENBIK – National bioinformatical conference (VŠCHT), Loučeň, Czechia
Poster: Analýza genové exprese u novorozenců narozených v prostředí s odlišnou
úrovní znečistění ovzduší (in Czech)

Central and Eastern European Conference on Health and the Environment (CEECHE),
Prague, Czechia
Poster: The effect of prenatal exposure of air pollution to modulation of gene
expression preliminary results of G-NEW study

The 8th International Network on Children’s Health, Environment and Safety
(INCHES), Barcelona, Spain
Talk: Impact of air pollution to oxidative damage in newborns
Poster: Personal exposure to PM2.5 and benzo[a]pyrene in Ostrava
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Enviromental Mutagenesis Genomics Society meeting (EMGS), Kansas City, Missouri,
USA
Poster: Analysis of gene expression profile in newborns from districts with different
levels of Air pollution

• 2014
Genetic Toxicology and Cancer Prevention (ČSSMZP), Brno, Czechia
Talk: miRNA ve výzkumu genetické toxikologie (in Czech)